(2) Cf. vol. I, p. 439 n. 1 y 440; Papencordt 481, y Gregorovius VII³, 74. 78

nostri Iohannis cardinalis Florentini, apostolicae sedis legati accidere fecerunt simultates inter praedictum cardinalem et dilectum filium castellanum nostrum sancti Angeli de Urbe, illico misimus ad Urben venerabilem fratrem L[udovicum] patriarcham Aquileensem, camerarium nostrum. Quem cum sit utrique parti amicissimus, speravimus rem ipsam et cito et optime compositurum. Sed cum res ipsa, quemadmodum saepenumero contingit in aliis quae sunt magnae, non puenterit ea, quam credidimus, celeritate expediri, et merito timendum videatur, ne nimis diurna legati absentia aliquod scandalum aut detrimentum afferre possit in nostris et ecclesiae rebus; tum etiam, cupientibus nobis atque intendentibus ad praedictam almam Urbem de proximo nos conferre, intelligamus expedire ut loca circumstantia bene disponantur ac multa alia fieri ordinemus, quae melius commodiusque per hunc ipsum camerarium nostrum, cui eiusmodi rerum cura ex officio eminet, quam per alium fieri poterunt; idcirco ipsam opportunam et necessariam pro tempore provisionem facere cupientes, praedictum venerabilem fratrem patriarcham Aquileensem legatum constituimus in omnibus et per omnia, eo modo et forma, quibus erat praedictus cardinalis Florentinus, quo die fuit detentus. Qui, si etiam non accidisset hic casus, ea legatione diutius uti non intendebat, cum mala detentus valetudine et ad magnam perductus debilitatem successorem sibi a nobis dari saepenumero postulaverit, quem daturi fuimus, iam est mensis, nisi nos continuisset spes accessus nostri ad partes Urbis, quo dictum futurum esse credidimus. Quare mandamus vobis, ut praedicto camerario prout praefecture legato plenariam in cunctis obedientiam praestetis; talem namque viri ipsius virtutem ab longa experientia esse cognoscimus, ut non dubitemus, quin provintiae et vobis omnibus abunde satisfaciat, et quieti vestrae prudenter consulat; cunctaque alia commisimus dilecto familiari nostro Colequarto vobis referenda, cui debebitis fidem credulitatemque plenariam adhibere. Datum Florentiae sub anulo nostro secreto die 3^a aprilis 1440, pontificatus nostri decimo.

Blondus.

Archivo de Corneto. Cass. C.

21.^a El Papa Eugenio IV á Antonio de Rido¹

Florencia, 1 Marzo 1441.

Eugenius etc. Dil. filio novili viro Antonio de Rido civi Paduano salutem etc.

Solet sedis apostolice clementia recurrentibus ad eam cum humanitate filii post excessum benigne consulere et dum id suppliciter postulant pietatis gremium aperire. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte Anm. Soy deudor á la bondad del Síndaco de Corneto de la copia de este breve, que por desgracia no he podido confrontar.

(1) Cf. vol. I, p. 439, 440.

tua petitio continebat, quod olim cum per quosdam Romanos cives etiam egregios et presentialiter in humanis agentes ac alias plures et diversos viros fide dignos ac notabiles nobis et Romane ecclesie devotos, quorum nonnulli bone memorie Johannis tituli sancti Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis familiares secreti et continui commensales existebant et certi alii sub eo, qui tunc in alma Urbe et quibusdam aliis partibus pro nobis et ecclesia predicta legationis officio fungebatur ac super omnes gentes armigeras nostras ex facultate nostra sibi desuper tradita iurisdictionem plenariam [habebat], militare videbantur, iteratis vicibus nunciatum fuisse, quod idem cardinalis te, qui tunc in castro nostro sancti Angeli de dicta Urbe castellanus per nos deputatus eras prout existis, capere et decapitari facere dictumque castrum occupare intendebat, quodque postea videlicet dum in Urbe ipsa ultimo permaneret, huiusmodi intentionem suam per pontem sancti Petri eidem castro contiguum transeundo et te inibi incautum reperiendo explere cogitaverat, demum tu, qui per antea de premissis, dum Bononie resideremus, dilectum filium nostrum Franciscum tit. sancti Clementis presbyterum cardinalem sancte Romane ecclesie vicecancellarium tunc camerarium nostrum per tuas litteras certiores feceras, considerans tunc quod prefatus legatus, cui continuo debitam reverentiam prestiteras, nullam in te odii causam gerere debebat, sed quod ambitione dominii ad capturam et occupationem facientes huiusmodi contra nostrum et dicte ecclesie statum et honorem devenire nitebatur, ac attendens quod ex ambitione predicta, si illa tunc ad optatum effectum deducta fuisse, multa et maxima nobis ac dicte ecclesie dampna atque pericula pervenissent, ad illud terminandum tamquam nostri specialissimus zelator credens premissa vera esse, eundem legatum capere et infra castrum predictum, donec mandatum de illius tunc relaxatione a nobis susciperes, honeste tamen et absque lesione aliqua tenere proposuisti, et deinde proposito huiusmodi procedente, dum die sabbati ante diem dominicam palmarum proxime preteritam Cardinalis ipse ex prefata Urbe recederet et per dictum pontem et ante hostium ipsius castri cum apparatu maximo, animo sicut firmiter tunc credebas prout credis, suam intentionem huiusmodi adimplendi transitum faceret tuque illum, eius tunc manum ac frenum equi super quo existebat capiens, infra castrum iuxta propositum tuum huiusmodiducere conabar, tandem evenit quod nonnulli socii et familiares tui te in conatu ipso propter impetum equi legati huiusmodi etiam cum quadam gladio, quem apud se gestabat, se tunc defendere satagentis humi prostratum videntes ac propterea de tue persone periculo et de ipsius legati evasione dubitantes eundem legatum tribus vulneribus affecerunt, adeo quod ipse ex illis ab huiusmodi defensione desistens per te ac tuos socios et familiares predictos infra castrum huiusmodi deductus fuit, postmodum vero, sicut eadem petitio, subiungebat licet tu legatum predictum post illius capturam huiusmodi in castro ipso honorifice teneres et benigne pertractares sibique etiam ex tua provisione a quibusdam suis familiaribus ad id tunc ab eo specia-

liter electis necessaria omnia debite et fideliter administrarentur nec non per doctissimos medicine magistros etiam de mandato et consensu suo ad id tunc evocatos remedia possibilia eisdem vulneribus adhiberentur et alias ipse per plures dies sub bona gubernatione huiusmodi permaneret, cum postea sive ex quadam corporis fluxu, quem sepius paciebatur, sive propter aliam ex quadam animi indignatione seu displicentia, quam ratione sue capture suscepserat aut alias, prout ipsi medici asserunt, propter ipsius inordinatam vitam sibi supervenientem infirmitatem sicut Domino placuit in castro predicto ab hac luce decessit. Quare pro parte tui etiam asserentis quod de commissis per te predictis ab intimis doles et quod in illis alias culpabilis non fuisti sed ad ea facienda propter maius malum evitandum devenisti quodque etiam tu tuique omnes socii, familiares et alii in hac parte complices fautores et adherentes ac auxilium consilium et favorem prestantes secretam per nos tibi et eis premissorum occasione iniunctam olim penitentiam devote perficere curasti, nobis fuit humiliter supplicatum, ut tibi et aliorum complicum fautorum et adherencium predictorum statim super his opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur tuam sinceram voluntatem ac fidem dubitationem, que te ad propositum et alia exinde subsecuta huiusmodi facienda specialiter induxisse videntur, pie et paternaliter pensantes et attendentes quod prefate sedis clementia non consuevit petentibus veniam denegare quodque etiam tu tuis providentia fidelitate virtutibus ac laudabilibus operibus tibi suffragantibus multa magna ac diversa et fidelia nobis et dicte ecclesie servicia hactenus prestitisti et cotidie prestare non desistis, huiusmodi supplicationibus etc. te nec non omnes et singulos predictos et alios socios et familiares ceterosque tibi et illis in captura et detentio legati et inde secutis huiusmodi adherentes fautores ac complices seu quomodolibet culpabiles in premissis, etiam si aliqui ex illis clerici presbyteri seu in sacris ordinibus constituti tunc fuerint etc., a reatu capture et occisionis cardinalis legati ac presbyteri huiusmodi, nec non ab omnibus et singulis excommunicat. suspens. inhabilitat. et interdicti aliisque etc. per f. r. Honorium 3. et Innocentium 4. ac alios summos pontifices etc. absolvimus et totaliter liberamus etc.

Dat. Florentie anno incarnationis dominice 1440 kal. mart. pontificatus etc. anno decimo.

Regest. 375, f. 226. Archivo secreto pontificio.

22. El Papa Eugenio IV á Bolonia.¹

Roma, 9 Dic. 1444

Eugenius papa IV. Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Credimus devotionibus vestris non incognitum esse, sed longa expe-

(1) Cf. vol. II, p. 16.

rientia notissimum, qua prudentia, quibus moribus, qua denique doctrina dilectus filius magister Thomas de Sarzana, electus Bononiensis, praeditus sit, et quanta cum honestate et gravitate in hanc usque diem vixerit. Cuius viri virtutibus consideratis cupientes aliquem virum honestum, gravem, doctum et bonum ac pro instruendis et ad viam salutis dirigendis ovibus sibi commissis aptum et expertum ecclesiae Bononiensi praeficere¹ desiderantesque ad illam ecclesiam aliquem promovere, et qui dignus successor esset recolendae memoriae quandam dilecti filii N[icolai] tituli sanctae crucis in Jerusalem presbyteri cardinalis, et qui merito de votionibus vestris et universo illi populo placere posset: praedictum Thomam omnibus venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus laudantibus et nemine dissidente, approbantibus in consistorio secreto XXVII praeteriti mensis novembbris, ad ecclesiam Bononiensem promovimus. Hoc ideo devotionibus vestris significare curavimus, ut gratias Deo agere possitis, qui vos tali patre tamque diligenter et accuratissimo pastore dignos fecerit. Non enim dubitamus, illum bonorum et reddituum illius ecclesiae optimum dispensatorem, cultus vero divini celebrandi diligentissimum praesulem futurum esse, ita ut tota civitas et tam pauperes quam mediocres ac optimates merito de eo contenti esse debeat. Erit igitur officium vestrum operam dare et efficere, ut ei vel procuratoribus suis possessio dictae ecclesiae et iurium suorum detur cum assignatione fructuum superioris temporis. Nam per tot annos Bononiae stetit, ut merito civis appellari possit. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo nostro secreto die nono decembris 1444 pontificatus nostri anno XIV.

[A tergo:]

Dilectis filiis antianis et vexillifero iustitiae populi
et communis civitatis nostrae Bononiensis.

Cop. Bibl. palatina de Viena. Cod. 3121, f. 119^b. También en el Archivo público de Bolonia.

23. El Abad de S. Galgano (conde de Cacciaventi²) á Sena

Roma, 19 Enero 1447.

...Intorno alla canonizatione del beato Bernardino non s' è inovato altro perche la S^a di N. S. non è stata in buona valetudine già più

(1) En el manuscrito se lee: Bononiensis praeficem.

(2) Cf. vol. I, p. 485 y II, 80. De la iglesia de la abadía cisterciense de S. Galgano junto á Sena, aún se conservan hoy día grandes ruinas. Una *Carta del cardenal Juan Le Jeune (Card. Morinensis; cf. Ciaconius II, 912-913), fechada en Roma á 22 de Noviembre de 1450, que se halla en el código citado (p. 166), menciona la muerte «rev. patris domini comitis abbatis S. Galgani fratris Marchi di Cazacontibus». El mismo abad se firma «conte di Cacciaventi ó Cacciaventibus abbas S. Galgani, orator immeritus». Según Pecci, Cacciaventi debe-